Exodus 14:10-18

10. And when Pharaoh drew nigh, the children of Israel lifted up their eyes, and, beheld, the Egyptians marched after them; and they were sore afraid: and the children of Israel cried out unto the Lord.

10. Quumque applicuisset Pharaon, levaverunt filii Israel oculos suos, et ecce, Aegyptii iter faciebant post eos. Itaque ad Jehovam.

11. And they said unto Moses, Because there were no graves in Egypt, hast thou taken us away to die in the wilderness? wherefore hast thou dealt thus with us, to carry us forth out of Egypt?

11. Et dixerunt ad Mosen, Nunquid (vel, An quia) quia non erant sepulchra in Aegypto, tulisti nos ut moreremur in deserto? Quare sic fecisti nobis, ut educeres nos ex Aegypto?

12. Is not this the word that we did tell thee in Egypt, saying, Let us alone, that we may serve the Egyptians? For it had been

12. Nonne hoc est verbum quod diximus tibi in Aegypto, dicentes, Dimitte nos, ut serviamus Aegyptiis. Melius enim nobis erat servire Aegyptiis quam mori in deserto.

¹⁵³ Exierant. — *Dathe.*

better for us to serve the Egyptians, than that we should die in the wilderness.

13. And Moses said unto the people, Fear ye not, stand still, and see the salvation of the Lord, which he will show to you today: for the Egyptians whom ye have seen today, ye shall see them again no more for ever.

13. Et dixit Moses ad populum, Ne timeatis: state et videte salutem Jehovahae quae hodie faciet vobis. Nam quos vidistis Aegyptios hodie, non estis visuri post hac in saeculum.

14. The Lord shall fight for you, and ye shall hold your peace.

14. Jehova pugnabit pro vobis, et vos quiescetis.

15. And the Lord said unto Moses, Wherefore criest thou unto me? speak unto the children of Israel, that they go forward:

15. Dixerat autem Jehova ad Mosen, Quid clamas ad me? Alloquere filios Israel ut proficiscantur.

16. But lift thou up thy rod, and stretch out thine hand over the sea, and divide it; and the children of Israel shall go on dry ground through the midst of the sea.

16. Tu vero attolle baculum tuum, et extende manum tuam super mare, et scinde illud, et ingrediantur filii Israel per medium maris in arida.

17. And I, behold, I will harden the hearts of the Egyptians, and they shall follow them: and I will get me honor upon Pharaoh, and upon all his host, upon his chariots, and upon his horsemen.

17. Et ecce, ego roborabo cor Aegyptiorum, ut sequantur illos, et glorificaborque in Pharaone, et in toto exercitu ejus, in curribus ejus, et in equitibus ejus.